MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO DIVINO
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER LEGISLATIVO

RESPOSTA VIA OFÍCIO EXECUTIVO Nº 001/2023 AO OFICIO
LEGISLATIVO Nº 001/2023

Autor: Geraldo Guedes Rodrigues
Nº do Protocolo: 10/2023
Protocolado em: 14/03/2023 14h01

Esta folha foi gerada automaticamente em: 21/11/2024 às 16:27:43 Página 1

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 G
er

al
do

 G
ue

de
s

Ro
dr

ig
ue

s
co

nf
or

m
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

 P
úb

lic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

au
te

nt
ic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
 c

am
ar

as
ao

jo
se

do
di

vi
no

.m
g.

go
v.

br
/v

al
id

ad
or

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 I4

RR
E-

VA
VA

F-
H

M
8C

8-
FU

W
BS

-Z
09

TZ
 o

u
es

ca
ne

ie
 o

 Q
R

Co
de

 d
o

ca
be

ça
lh

o.

Praça Cel. Antônio Lopes,, nº S/N - Centro - CEP 39.848-000 - São José do Divino - MG - Contato: (33) 3582-1212 -
Email: contato@camarasaojosedodivino.mg.gov.br - Site: www.camarasaojosedodivino.mg.gov.br - CNPJ nº

04.326.537/0001-05

https://camarasaojosedodivino.mg.gov.br/validador/I4RRE-VAVAF-HM8C8-FUWBS-Z09TZ
https://camarasaojosedodivino.mg.gov.br/validador/I4RRE-VAVAF-HM8C8-FUWBS-Z09TZ

MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO DIVINO
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER LEGISLATIVO

MATÉRIAS LEGISLATIVAS E ATOS ADMINISTRATIVOS

Indicação Nº 01/2023
INSTALAÇÃO DO SISTEMA 5G DE TELEFONIA MÓVEL.
Autoria: Edil Couto
Data: 15/02/2023

RESPOSTA:
Ofício n°. 004/2023 do Gabinete do Prefeito

Resposta: A Indicação nº. 01/2023 de autoria do Vereador Edil Couto.
Assunto: A mencionada indicação trás a seguinte redação:
“Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa Legislativa Darley Pereira Coelho, o
Vereador que a esta subscreve vem com respeito e acato perante Vossa Excelência,
para que seja dado ciência ao Prefeito Municipal a necessidade de instalação do
sistema 5G de telefonia móvel, para melhor atender a população divinense”.

Excelentíssimo Senhor Presente, com os mais sinceros e respeitosos cumprimentos, venho até a
insigne presença em resposta a Indicação de nº. 01/2023 de autoria do Ilustre Vereador Edil
Couto e aprovada por esta Casa.

O Serviço de Telefonia Móvel é prestado por empresas do setor privado que são fiscalizadas
pela Agência Reguladora ANATEL.

Todavia, em preocupação pelo bem estar da nossa população no uso do serviço de telefonia
móvel na data de 20 de junho de 2022 está Administração oficializou a Operadora Vivo
requerendo a implantação da tecnologia 4G de telefonia móvel no nosso município.

Conforme noticiados por vários meios de comunicação, a tecnologia 5G foi implantada na
Capital do Brasil após o segundo semestre de 2022. As informações são de que as implantações
ocorrerão de forma gradativa inicialmente nas capitais e cidades acima de 500 mil habitantes e
chegará ás demais cidades até 2029.

Nada mais, despede-se com elevados votos de estima e consideração.

São José do Divino, 23 de fevereiro de 2023.

GERALDO GUEDES RODRIGUES
Prefeito Municipal

Geraldo Guedes Rodrigues
Prefeito

Esta folha foi gerada automaticamente em: 21/11/2024 às 16:27:43 Página 2

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 G
er

al
do

 G
ue

de
s

Ro
dr

ig
ue

s
co

nf
or

m
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

 P
úb

lic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

au
te

nt
ic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
 c

am
ar

as
ao

jo
se

do
di

vi
no

.m
g.

go
v.

br
/v

al
id

ad
or

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 I4

RR
E-

VA
VA

F-
H

M
8C

8-
FU

W
BS

-Z
09

TZ
 o

u
es

ca
ne

ie
 o

 Q
R

Co
de

 d
o

ca
be

ça
lh

o.

Praça Cel. Antônio Lopes,, nº S/N - Centro - CEP 39.848-000 - São José do Divino - MG - Contato: (33) 3582-1212 -
Email: contato@camarasaojosedodivino.mg.gov.br - Site: www.camarasaojosedodivino.mg.gov.br - CNPJ nº

04.326.537/0001-05

https://camarasaojosedodivino.mg.gov.br/validador/I4RRE-VAVAF-HM8C8-FUWBS-Z09TZ

MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO DIVINO
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER LEGISLATIVO

EXTRATO DE ASSINATURAS ELETRÔNICAS

Documento: Resposta via Ofício Executivo Nº 001/2023 ao Oficio Legislativo Nº
001/2023
Status: processo de assinatura FINALIZADO
Data da Versão do Doct.: 10/03/2023 13:33:09
Hash Interno: itbt8hiqomxvswciql9k8ce8uuecgfulrolrq9mc

Chave de Verificação

I4RRE-VAVAF-HM8C8-FUWBS-Z09TZ
Para verificar a autenticidade deste extrato, acesse: www.camarasaojosedodivino.mg.gov.br/validador e informe a chave de

verificação.

Lista de Signatários Deste Documento

CPF Nome Completo Status da Assinatura

207.***.***-49 Geraldo Guedes Rodrigues Assinado em 10/03/2023 13:33

Esta folha foi gerada automaticamente em: 21/11/2024 às 16:27:43 Página 3

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 G
er

al
do

 G
ue

de
s

Ro
dr

ig
ue

s
co

nf
or

m
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

 P
úb

lic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

au
te

nt
ic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
 c

am
ar

as
ao

jo
se

do
di

vi
no

.m
g.

go
v.

br
/v

al
id

ad
or

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 I4

RR
E-

VA
VA

F-
H

M
8C

8-
FU

W
BS

-Z
09

TZ
 o

u
es

ca
ne

ie
 o

 Q
R

Co
de

 d
o

ca
be

ça
lh

o.

Praça Cel. Antônio Lopes,, nº S/N - Centro - CEP 39.848-000 - São José do Divino - MG - Contato: (33) 3582-1212 -
Email: contato@camarasaojosedodivino.mg.gov.br - Site: www.camarasaojosedodivino.mg.gov.br - CNPJ nº

04.326.537/0001-05

https://camarasaojosedodivino.mg.gov.br/doc/resposta-oficio/1/documento
https://camarasaojosedodivino.mg.gov.br/doc/resposta-oficio/1/documento
https://camarasaojosedodivino.mg.gov.br/validador/I4RRE-VAVAF-HM8C8-FUWBS-Z09TZ
https://camarasaojosedodivino.mg.gov.br/validador/I4RRE-VAVAF-HM8C8-FUWBS-Z09TZ